bent liberum arbitrium nostrū, ope-
ranti hæc in nobis Christo, assentiēs:
habent difficultatem promerendi, ha-
bent dignitatem Christi interuenie-
tis pro nobis: habent obsequium no-
strum fideliter obtemperās Christo:
habent charitatem, quæ nobilitat il-
lud in nobis Christi opus. Atqui hæc
ipsa opera sunt nostra, & non nostra.
Nostra, quia sine nobis nō sunt: Nō
sunt nostra, quia sine Deo non sunt.
Cùm igitur opus verè bonū ex agen-
te Deo, & ex libero nostro arbitrio
consentiente, in idq; operam dante
existat, quomodo suum munus, atq;
suum opus quod operatus est in no-
bis, non coronabit, non etiam ample-
xabitur Deus: aut quomodo eiusmo-
di opus non valebit nobis ad salutē,
quod ipsa manus Dei in nobis fouet
& exosculatur: vt ergo illa opera ante
fidem, & sine fide sunt pannus mulie-
ris menstruatæ ante Deum, ita hæc,
quæ nascūtur è fide, sunt puræ stolæ,

T 5 quas

Deus suū
opus in no-
bis coro-
nat.

Fides for- quas sancti Dei homines in sanguine agni lauerunt. Hanc talem fidem per charitatem operantem, baptizatores illi nostri primi, formatam fidem, hoc est, charitate instructam, appellabant: ad quam ut paratiores essemus, proponebant nobis traditiones sanctorum Apostolorum, qui ab urbe Hierosolyma, ad diuulgandum Euangellum a summo sacerdote Christo toto orbe terrarum dimissi, hanc talem fidem prædicabant: quorum instituta, mores, disciplinamque per manus traditam, diligenter nobis explicabant: tum etiam traditiones scriptas, ab eisdem traditas, nobis exhibebant, ac auribus nostris inculcabant. ut legem Mosis, quæ vim peccati, ac vindictam Dei hominibus ostentat: ut prophetas, qui eius peccati solutionem demonstrant: ut Euangellum, quod redemptorem eius peccati iam aduenisse nunciat: ut Apostolorum scripta, quibus Euangellum declaratur. Atque hec oia non

Doctrina apostolo-
rum.

Traditio-
nes.

non ex singulari, propriaque sententia doctores illi explanabant nobis, sed ex sensu ipsius Ecclesiae communis, quam Ecclesiæ, quatuor mundi plagis exterto digito nobis demonstrabat: in qua multitudo hominum cuiusque generis, esset maxima, in qua laterent pauci illi, quos Deus ipse sibi tantum notos esse voluit. In qua sane Ecclesia, ut olim, ita nunc esset quoque Apostoli, Prophetæ, Evangelistæ, pastores atque doctores, in opus ministrii, ad consummationem sanctorum, a比 ipso summo sacerdote Ecclesiae Iesu Christo dati. Insuper proferebat sanctorum patrum primum Cœcilia, in quibus ex auctoritate repressæ sunt heresies, quas in Ecclesiam vndeque immitebat Sathan, ut ex animis hominum euelleret Christum, atque beneficia Christi, tam ex auribus, quam ex oculis hominum exterminaret, sempiternaque obliuione obrueret; Deinde patrum decreta, & quasi com-

Intellectus
scriptura-
rum.

monachorum
monachorum

monachorum
monachorum

Ecclesia
maxima.

Doctores Ecclesiae. communia cōsulta, in quibus fuerūt illa præcipua Ecclesiæ lumina, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Gregorius, mitto alias Latinos, ab istis profectos. Ex Gr̄corum autem parte, tanq; ex Spiritu sancti eadem scho la, vnde & Latinos producebant Athanasium, Cyrillum, Chrysostomū, atq; Gregorium theologum. nā aliquos enumerare longum est: qui sanè Gr̄ci, & Latini ut sanctissimi, ita doctissimi viri nō singularem aliquam suam doctrinam, sed illam cōmunem, atq; vniuersalē, qua spiritus Domini per Apostolos, gentium patres, repleuit orbem terrarum: literarū monumen tis, posteritatis memoriae reliquerūt: vt doctorum illorum consensus, non sit aliud, quam lex certa Christianæ vitæ, qua standum, viuendumque est oībus his, salui qui volunt fieri. atque hęc doctorū nostrorum ratio doctrinæ fuit. Et quoniā fides fit per auditum, auditus per verbum, vt illi pri mi

Doctorū consensus
Lex vitæ.

mi doctores nostri verbum nobis tra diderint, diximus: vt autem fidem in nobis excoluerint, dicendum est. vt enim fides constet, duobus ad eam rē opus esse, illi ipsi nobis suadebāt: verbo, quo in nobis inseratur fides: sacramento, quo hęc eadem in nobis alatur, foveaturq;: Itaq; septē sacra- Sacramēta
Ecclesiae.
menta, quibus sanctificaretur homo interior noster, diuinitū instituta es se dicebant. vt sacramentum Baptis mi, quo vetus homo noster crucifigi tur, & consepelitur cum Christo, cū omnibus actibus, & concupiscentijs suis: vt Confirmatio, qua homo nouus, ex aqua & Spiritu recreatus, cō firmatur in nobis ad pugnam: vt Pœnitentia, qua primū horremus peccatum: deinde, apud legitimū sacerdotem, tanquam apud iudicem, cōfitemur peccatum. Postremo, satisfac tione castigamus ipsum peccatum. Peccati enim hęc lex, & conditio est, vt castigetur ac vindicetur, aut ab ip so

1

2

3

4 so peccante, aut à Deo vindicante:
 Iam, homini peccatis defesso, quid tā
 necessarium est, quām vt is reficiatur
 5 carne illa, quāe dat vitam mundo? Tū
 matrimonium, principiū generis hu-
 mani, & quasi seminarium cælestis
 regni, fide, prole, sacramento nobis,
 6 ab illis viris commēdabatur. Et quo-
 niam absque peccato in hoc caduco
 non viuitur corpore, cūm hinc mi-
 graremus, sacro vngebamur oleo,
 quō peccatis leuati, paratores esse-
 7 mus ad emigrandum. Et quia hæc,
 quæ adhuc diximus, dispensatore e-
 genti iusto, ideo illi ipsi viri Itali, sacer-
 dotium ad sacramenta aggregabant,
 quod ordinis nomine appellabant:
 nam ordo est continuatio, seriesq; mi-
 nisterij Ecclesiastici, in quo alias ex
 alio, & omnes inter se apti, & colli-
 gati sunt ministri ad ædificationem
 corporis Christi, que est Ecclesia
 Dei viui, columna, & firmamentum
 veritatis. Nec hic ordo aliter constat,
 nisi

Ordo
quid?

nisi à Christo summo sacerdote, per
 Romanum Petrum deriuetur ad vlti-
 mum clerum. In hoc sacramento do-
 cebant illi nos hæc tria reciproca es-
 se, videlicet, legem, sacerdotem, & sa-
 crificium: vt lex non sit sine sacerdo-
 te: neq; sacerdos sine sacrificio. Nam
 & naturalis illa lex, sacerdotes habe-
 bat: Abelum, Noah, Abrahamum,
 Isaac, atque Iacob. & lex Mosis suum
 habebat cum Leuitis Aronta: & lex
 noua, Christum habet sacerdotem
 summum: qui ipsum se quotidie in
 Missa, quod Hebræis nomen mortis Missa.
 est, offert pro Ecclesia sua, per Roma-
 num Petrum, & per ei⁹ Petri socios,
 sub panis atque vini specie. Hæc er-
 go sunt sacramēta, per q̄ gratis à Deo
 dantur nobis bona omnia. Com-
 prehendi autem septenario numero Septenari⁹
 hæc, iccirco edocēti eramus, quod eo numerus.
 numero, vt peculiari suo gauderet
 spiritus Dei. Nam, & septem Sigillis
 lex obsignata fuerat Mosis: & septem
 tubis

Ordinis ae-
cidentia.

tubis in Apocalypsi angeli cantant:
 & septem panibus satiantur turbē: &
 septem lucernis inflāmatis apud Za-
 chariam tabernaculū illustratur. De-
 niq; Naaman Syrus, septies in Iorda-
 ne lotus, ex vndis purum liquidum
 que se recepit. Per hæc igitur septem
 sacramēta, illa gratis data fides, in no-
 bis viuebat, vigebatque. Ad quam au-
 gendam, vegetandamq;, cùm ea quæ
 diximus, tradebant nobis doctores il-
 li, tum etiam rebus externis infirmi-
 tatem nostram adiuuabant. Primò e-
 nim annum in mysteriorum tempo-
 ra describebant. Nam mensē Decē-
 rū tépora. brem, cōmemorabilem habebant na-
 tali die Christi, Dei nostri: sic Ianua-
 riū, Circumcisione: Februariū, Pu-
 rificatione: Sacrum ver passione, Re-
 surrectione: Maium, Ascēsione: Iu-
 nium Paracleto: Triade itē, ac Chri-
 sti corpore celebratissimos volebant
 esse menses. quos inde subsequebāt
 Iulius, visitata Elizabetha: quem po-
 nē

nē sequebāt Augustus, p̄clarus assūm-
 pta Dei matre in cælū Mēsis: tū Sep-
 tēber Natalem diem referebat nobis
 eiusdem virginis, vnius in Christo,
 multorum Deorum matris. Postre-
 mō, Calendæ Nouembres, diuorū
 cælestium ferijs, sub capite Christo,
 celeberrimē siebant virorum, & mu-
 lierum conuentu. Hi erant anniuer-
 sarij apud nos festi dies, quo in me-
 moriam nos redibamus, beneficiorū
 erga nos Christi. Insuper ipsius anni
 circulum, ijdem illi, diebus festis san-
 ctorum Dei hominum, cum Christo
 iam triumphantium, quasi notis, atq;
 punctis quibusdam distinguebāt: nō
 vt homines coleremus pro dijs, sed
 vt statis diebus memoriam illorum
 repeteremus, quorum similes nos es-
 se vellemus. Sed quid opus est ver-
 bis? septimanam ipsam quotidianam,
 atque assiduam, ad pietatis studium
 exaggerandum, alternis diebus stru-
 ctam, dabant nobis in manus: nam

Sanctorū
ferijs.

Septimanie
Mysteriū.

feriam secundam ieunabamus, quod
eo die Christus Hierosolymam, vili-
vectus asello, aduenerat, pro nobis
moriturus: hunc die quarta feria in-
secuta, nos docebat ieuua, hac die à
Iuda proditore, Christum pro nobis
Iudæis esse venditum. Ipsaverò sexta
feria, cinerem, tanquam panem man-
ducabamus, & poculum nostrum cū
fletu miscebamus, recordati nobiscū,
illo die cruci affixum, ac felle pota-
tum fuisse Christum. Sed hic tamen
ad vesperam demorabatur fletus: nā
ad matutinum, hoc est, ad dominicū
diem, subsequebatur læticia in-
gens, ex resurrectione Christi con-
cepta: qua die ieunare fas non erat,
neque opus rusticum facere: sed to-
tus is dies dicabat pietati, ac liberati-
ori vitæ, ob quam etiā eius diei sum-
mā & incredibilē celebritatē, patria
voce hic dies appellabatur, Nedela:
q̄ in ea opus, rusticū mechanicūm-
ue, fieri ius non erat. Iam illa reli-
gio-

Dominica
dies festa
Polonis.

Niedziela.

gionis Christianæ insignia, in tem-
plis, locisque publicis, apud nos pas-
sim visabantur, stabat fixus templo in
medio Christus passus, vt eo visendo
referremus oculos, & animum, ad il-
lum verum Christum, natum, circu-
cism, oblatū, mortuū, ac rediuiuū,
domitorē Sathanæ: quem doctores
illi nostri, non tantum dictis, atque
scriptis, sed etiam templorum imagi-
nibus, atq; figuris exprimebāt. Quas
rerum species, atq; figuræ viri illi p
codicibus nobis volebant esse, vt qđ
literatis codex siue liber, id idiotis
imago rerum esset: vt ita in ratione
pietatis literatus, ante idiotam nul-
las haberet partes priores. Sed tamē, Ecclesiastū
non solum hisce externis rebus pie-
tas nostra qualis esset, declarabatur:
veruetiā hæc eadē erūpebat, & effun-
debat sese in ministros Dei, nā quāti
apud nos esset domin⁹, id in eius ser-
uis apparebat: quos cēsib⁹, atq; pmi-
js volebam⁹ esse in hac terra nobiscū

dotes.

opulentissimos, beatissimosq;. Quæ propter, fundos, villas, vicus, atque vrbes, sacerdotibus, seruis Christi, attribuimus, non ut eleemosynas, quas auferre postea liceret à populo, sed ut fundos, quibꝫ viuerent, & ad viſus vitæ degendæ necessarios, Ecclesiarum ministri suo arbitratu vterentur. Aspice Gneznam, Metropolim vestram, contuemini Cracouiam, itemque VVladislauiam, atque Płockam, & cæteras Episcopales sedes in Polonia, conspicite: quæ gens, quæ natio Episcopalibus sedibus florentior? aut opulentior intra Oceanum est? atqui, ad tam maximas pecunias, non per fraudes, neque per fallacias sacerdotes in Polonia venerunt, sed summa voluntate nostra, de communi patrimonio, pro sacerdotum rata parte, hæ pecuniae ad sacerdotes peruenerūt. Docebamus enim, & Christum dominum suos habuisse loculos, nec questorē illi domesticū defuisse:

Episcopatus in Polonia ditis

iffe: quibus loculis parrimonium Ecclesiasticum designari, eramus edicti. Itaque cùm proportione æqua, Polonorū cōcordia. huius istius terræ partem sibi vendicaret rex, partē sacerdos, partē plebs, vt de communi diuidendo partem suam quisque ratam, certamq; haberet: tutissimam vitam omnes viximus, atq; in optimâ Repub. eum vitæ cursum tenuimus, ut domi beatè. i. cū virtute, cū mutua charitate, viueremus: & foris, gloriost essemus: in omnes Polonica partes semper victores: nulli vnquam bella. gēti, nisi lacesſiti bellum fecimus: atque illum gladium regium, quem vñā cum corona, sceptroq; à Benedetto VII. Pontifice Max. acceperamus, non ad inferendum, sed ad propulsandum bellum, nobis datum fuisse, ab illis doctotoribus nostris docebamus. Quapropter, Boleslaus Chabri, primus Rex noster, à Roxolanis lacesſi- Poloniæ fitus bello, regnum suum ad Boristhenes. nem promovit. Idem postea multis

V 3 detri-

detriméatis à Germanis affectus, Albi
flumine Poloniā terminauit: Deinde
Prussiæ, atq; Liuoniæ latrocinijs coa-
ctus, Athlantico mari regnum suum
definiuit. Neque verò Vngaria paca-
ta illi prius fuit, quām Carpathi mon-
tis, illas insanias moles, irruētibus Vn-
garis, obiecisset. Nec aliter alijs quo-
que regibus in hac terra viximus: re-
gnumq; hoc nostrum Poloniæ, post
Christianæ regna, Septentrionem
versus, ultimum idèò collocatum es-
se duximus, vt pro fide Christi, & pro
Petri sede, contra Scythiam, Mosco-
uiam, Valachiam, atque Turciam, p-
pugnaret genus nostrum. Nec vlla
circumcirca Poloniæ extat ora, neq;
regio, quę aduersus Schyfinaticas, at
q; Scythicas gentes, nostro non sit re-
spersa sanguine. Ibamus in aperta pe-
ricula pro Christi fide, & pro Petri se-
de, vnde interdum sciebamus, nos nō
esse redituros. Ad Varnam Vngariæ,
dum cum Amurathe Turca confli-
gimus,

Polonia
sola pro-
pugnat
pro Petri
sede assi-
due.

Polonor.
clades ad
Varnam.

gimus, regem VVadislaū amisimus:
è quo bello, ex Polonorū X L.mil-
libus, tres tantummodò nostrū su-
perstites in Poloniā nuncij fuerūt,
tantæ cladi. Iam, sanguis Poloni- Ludouic.
cus, rex Ludouicus, num, non ad ad Moha-
Mohatium occasu suo, Turcico in p-
lio, legiones nostras obtrivit? quas
ab Sigismundo patruo, rege nostro ac-
ceperat. Quid Bucouina strages, & Bucouina
in Socalio accepta calamitas, parūm- strages.
ne testantur, quam præstantes fueri- Rit⁹ Polo.
mus pietate & armis? quam pietatē in audi-
tantopere nos coluimus, vt in sacri- endo Euan-
ficio, dum Euangelium legeretur, di- gelio.
strictos gladios tenuerimus: nec pri-
ūs in Vaginam illos dimiseramus,
quām Euangelium à sacerdote de-
stitum esset legi. Qua sanè ceremo-
nia solenni demonstrabamus, nos
pro fide Christi emori esse paratos:
quod cùm aliàs sepe, tū vel maximo
illo die testatum nos fecimus, quo
parua manu, & exiguis copijs, hoc